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  DGRFP Braşov - Serviciul de Asistenţă pentru Contribuabili  
  
                    MONITOARE OFICIALE 
     CUPRINZÂND APARIŢII LEGISLATIVE CU INCIDENŢĂ FISCALĂ 
 
                                                                                                                                                                                                                             
iunie 2016   

Monitorul 
Oficial numărul 

416 din 02 
iunie 2016 

  Decretul numărul 569/2016 privind supunerea spre 
ratificare Parlamentului a Acordului dintre România şi 
Regiunea Administrativă Specială Hong Kong a Republicii 
Populare Chineze pentru evitarea dublei impuneri şi 
prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele pe venit, 
semnat la Bucureşti la 18 noiembrie 2015 
 
   Se supune spre ratificare Parlamentului Acordul dintre România şi Regiunea 
Administrativă Specială Hong Kong a Republicii Populare Chineze pentru 
evitarea dublei impuneri şi prevenirea evaziunii fiscale cu privire la impozitele 
pe venit, semnat la Bucureşti la 18 noiembrie 2015, şi se dispune publicarea 
prezentului decret în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

Monitorul 
Oficial numărul 

421 din 03 
iunie 2016 

Ordinul Ministrului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale  şi 
Persoanelor Vârsnice numărul 936/448/2016 privind 
modificarea şi completarea Clasificării ocupaţiilor din România 
- nivel de ocupaţie (şase caractere), aprobată prin Ordinul 
ministrului muncii, familiei şi protecţiei sociale şi al 
preşedintelui Institutului Naţional de Statistică numărul 
1.832/856/2011 
 
  Se modifică şi se completează cu noile ocupaţii practicate în cadrul 
economiei naţionale Clasificarea ocupaţiilor din România - nivel de ocupaţie 
(şase caractere), aprobată prin Ordinul ministrului muncii, familiei şi protecţiei 
sociale şi al preşedintelui Institutului Naţional de Statistică numărul 
1.832/856/2011, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I, numărul 561 
din 8 august 2011, cu modificările şi completările ulterioare. 

Monitorul 
Oficial numărul 

434 din 09 
iunie 2016 

Ordonanţa de urgenţă  numărul 20/2016 pentru modificarea 
şi completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
numărul57/2015 privind salarizarea personalului plătit din 
fonduri publice în anul 2016, prorogarea unor termene, 
precum şi unele măsuri fiscal-bugetare şi pentru modificarea şi 
completarea unor acte normative 
 
 Fiecare instituţie şi autoritate publică are obligaţia de a înfiinţa registrul general 
de evidenţă prevăzut la articolul34 din Legea numărul 53/2003 - Codul muncii, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, pentru personalul care 
este plătit din fonduri publice potrivit dispoziţiilor prezentei legi, cu respectarea 
dispoziţiilor privind protecţia datelor cu caracter personal, precum şi, dacă este 
cazul, a dispoziţiilor privind protecţia informaţiilor clasificate.  

Monitorul 
Oficial numărul 

436 din 10 

 Decizia Înaltei Curţi de Casaţie şi Justiţie numărul 
11/2016  
 În interpretarea dispoziţiilor articolul105 alineatul (1) şi (2) şi articolul106 din 
Legea numărul 85/2014, administratorul/lichidatorul judiciar nu are atribuţia de a 
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iunie 2016 verifica pe fond creanţele bugetare constatate prin titluri executorii, contestate 
în termenul legal în faţa instanţei specializate. 

Monitorul 
Oficial numărul 

452 din 16 
iunie 2016 

Hotărârea Guvernului numărul 411/2016 pentru abrogarea 
articolul5 din Hotărârea Guvernului numărul250/1992 privind 
concediul de odihnă şi alte concedii ale salariaţilor din 
administraţia publică, din regiile autonome cu specific deosebit 
şi din unităţile bugetare 
 
  La articolul5 din Hotărârea Guvernului numărul 250/1992 se precizează că: 
“(1) Salariaţii care au lipsit de la serviciu întregul an calendaristic, fiind în 
concediu medical sau în concedii fără plată acordate potrivit articolul 25 
alineatul (3), nu au dreptul la concediul de odihnă pentru acel an. 
(2) În cazul în care perioadele de concedii medicale şi de concedii fără plată 
prevăzute la articolul 25 alineatul (3), însumate, au fost de 12 luni sau mai mari 
şi s-au întins pe 2 sau mai mulţi ani calendaristici consecutivi, salariaţii au 
dreptul la un singur concediu de odihnă, acordat în anul reînceperii activităţii, în 
măsura în care nu a fost efectuat în anul în care s-a ivit lipsa de la serviciu 
pentru motivele prevăzute la alineatul (1).” 

Monitorul 
Oficial numărul 

457 din 21 
iunie 2016 

Ordinul Ministerului Culturii numărul 2486/2016 pentru 
aprobarea cerinţelor minime pe care trebuie să le 
îndeplinească persoanele juridice de drept privat, în vederea 
sprijinirii colectării fondurilor, în numele, pe seama Ministerului 
Culturii şi în scopul achiziţionării operei de artă "Cuminţenia 
Pământului" 

Monitorul 
Oficial numărul 

471 din 24 
iunie 2016 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de administrare 
Fiscală numărul 1850/2016 pentru aprobarea Procedurii de 
înregistrare a activităţii de distribuţie şi comercializare angro 
de băuturi alcoolice şi/sau tutun prelucrat, precum şi pentru 
aprobarea modelului şi conţinutului unor formulare 
 
 Se aprobă Procedura de înregistrare a activităţii de distribuţie şi comercializare 
angro de băuturi alcoolice şi/sau tutun prelucrat 
Se aprobă modelul şi conţinutul formularului "Cerere de înregistrare şi atestare 
a activităţii de distribuţie şi comercializare angro de băuturi alcoolice şi/sau 
tutun prelucrat" 
 Se aprobă modelul şi conţinutul formularului "Atestat pentru distribuţie şi 
comercializare angro de băuturi alcoolice şi/sau tutun prelucrat" 
Operatorii economici care deţin atestate valabile, emise anterior acestui ordin, 
au la dispoziţie un termen de 180 de zile de la intrarea în vigoare a ordinului să 
depună la autoritatea competentă o nouă cerere de înregistrare şi documentele 
aferente 

Monitorul 
Oficial numărul 

473 din 24 
iunie 2016 

   Hotărârea Guvernului numărul 449/2016 pentru 
modificarea şi completarea Normelor metodologice de aplicare 
a prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numărul 
111/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară pentru 
creşterea copiilor, aprobate prin Hotărârea Guvernului numărul 
52/2011 
 
  Se modifică şi se completează normele metodologice de aplicare a 
prevederilor Ordonanţei de urgenţă a Guvernului numărul 111/2010 privind 
concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copiilor, aprobate prin 
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Hotărârea Guvernului numărul 52/2011, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, numărul78 din 31 ianuarie 2011, cu modificările şi 
completările ulterioare. 
  Concediul şi indemnizaţia lunară pentru creşterea copilului, prevăzută de 
articolul 2 alineatul (1) din ordonanţa de urgenţă, se acordă persoanelor 
îndreptăţite, dacă acestea au realizat venituri supuse impozitului pe venit, 
potrivit prevederilor Legii numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările 
şi completările ulterioare, denumită în continuare Codul fiscal, ori s-au aflat în 
una sau mai multe dintre situaţiile prevăzute la articolul 2 alineatul (5) din 
ordonanţa de urgenţă timp de 12 luni în ultimii 2 ani anterior datei naşterii 
copilului sau, după caz, anterior datei la care s-a realizat încredinţarea în 
vederea adopţiei, s-a încuviinţat adopţia ori s-a instituit plasamentul sau tutela. 
  De drepturile prevăzute la alineatul (1) beneficiază şi persoanele care au 
realizat în perioada de referinţă avută în vedere venituri supuse impozitului pe 
venit, dar care, potrivit legii, sunt scutite de plata acestora. 

Monitorul 
Oficial numărul 

474 din 24 
iunie 2016 

Hotărârea Guvernului numărul 447/2016 pentru modificarea 
şi completarea Hotărârii Guvernului numărul34/2009 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Finanţelor Publice 
 
 În situaţia veniturilor din salarii şi asimilate acestora, recalcularea cuantumului 
indemnizaţiei lunare pentru creşterea copilului se aplică doar în situaţia în care 
se constată că, pe baza documentelor depuse iniţial de persoana îndreptăţită, a 
fost calculat un cuantum eronat. Recalcularea se face fie din oficiu în cazul în 
care agenţia teritorială se autosesizează, fie la solicitarea persoanei 
îndreptăţite, aplicându-se corespunzător 

  Ordinul Ministerului Muncii, Familiei, Protecţiei Sociale 
şi Persoanelor Vârstnice numărul 1099/2016 privind 
aprobarea Instrucţiunilor de aplicare a prevederilor articolulIII 
alineatul(1) din Legea numărul66/2016 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de urgenţă a Guvernului 
numărul111/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară 
pentru creşterea copiilor 
 
 Se aprobă Instrucţiunile de aplicare a prevederilor articolulIII alineatul (1) din 
Legea numărul 66/2016 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei de 
urgenţă a Guvernului numărul 111/2010 privind concediul şi indemnizaţia lunară 

pentru creşterea copiilor, prevăzute în anexa la prezentul ordin. 
Pentru stabilirea cuantumului indemnizaţiei pentru creşterea copilului în cazul 
persoanele care la data de 1 iulie 2016 se află în plata stimulentului de inserţie 
şi care nu au solicitat concediul pentru creşterea copilului şi indemnizaţia 
aferentă se iau în calcul veniturile din salarii, din activităţi independente, din 
activităţi agricole supuse impozitului pe venit, potrivit prevederilor Legii numărul 
227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, realizate 
timp de 12 luni în ultimul an înainte de naşterea copilului, sau producerea uneia 
dintre situaţiile prevăzute la articolul 8 alineatul (2) din ordonanţa de urgenţă. 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de administrare 
Fiscală numărul 1849/2016 pentru aprobarea Procedurii de 
înregistrare a operatorilor economici care comercializează în 
sistem angro sau en détail produse energetice - benzine, 
motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat şi 
biocombustibili, precum şi pentru aprobarea modelului şi 
conţinutului unor formulare 
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  Se aprobă Procedura de înregistrare a operatorilor economici care 
comercializează în sistem angro sau en detail produse energetice - benzine, 
motorine, petrol lampant, gaz petrolier lichefiat şi biocombustibili. Aceasta 
procedura nu se aplică pentru produsele energetice preambalate; 
  Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 
-"Cerere de înregistrare/menţiuni a activităţii de comercializare în sistem angro 
de produse energetice"; 
-"Cerere de înregistrare/menţiuni a activităţii de comercializare în sistem en 
détail de produse energetice"; 
-"Atestat de înregistrare pentru comercializare în sistem angro de produse 
energetice"; 
-"Atestat de înregistrare pentru comercializare în sistem en detail de produse 
energetice". 
   La data intrării în vigoare a prezentului ordin îşi încetează valabilitatea 
Ordinul preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul 
2.491/2010 pentru aprobarea Procedurii şi condiţiilor de înregistrare a 
operatorilor economici care comercializează în sistem angro sau en détail 
produsele energetice prevăzute la articolul 206^16 alineatu l(3) lit. a) - e) din 
Legea numărul 571/2003 privind Codul fiscal, publicat în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, numărul656 din 23 septembrie 2010. 
    Operatorii economici care deţin atestate valabile, emise în baza Ordinului 
preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul 2.491/2010 
pentru aprobarea Procedurii şi condiţiilor de înregistrare a operatorilor 
economici care comercializează în sistem angro sau en détail produsele 
energetice prevăzute la articolul 206^16 alineatul (3) lit. a) - e) din Legea 
numărul 571/2003 privind Codul fiscal, au la dispoziţie un termen de 90 de zile 
de la intrarea în vigoare a prezentului ordin să depună la autoritatea 
competentă o nouă cerere de înregistrare şi documentele aferente, potrivit 
prezentului ordin. 
    La expirarea termenului prevăzut la alineatul(1), atestatele emise în baza 
Ordinului preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală numărul 
2.491/2010 pentru aprobarea Procedurii şi condiţiilor de înregistrare a 
operatorilor economici care comercializează în sistem angro sau en détail 
produsele energetice prevăzute la articolul206^16 alineatul(3) lit. a) - e) din 
Legea numărul 571/2003 privind Codul fiscal îşi pierd valabilitatea. 

  Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de administrare 
Fiscală numărul 1863/2016 pentru aprobarea Procedurii de 
reducere a normei de venit, în cazul activităţilor agricole, şi 
pentru aprobarea unor formulare 
 
 Se aprobă Procedura de reducere a normei de venit, în cazul activităţilor 
agricole; 
 Se aprobă modelul şi conţinutul următoarelor formulare: 
-"Cerere pentru constatarea pagubelor şi evaluarea pierderilor produse de 
calamităţile naturale în cazul culturilor agricole/efectivelor de animale"; 
-"Proces-verbal de constatare şi evaluare a pagubelor"; 
-"Cerere privind reducerea venitului anual din activităţi agricole, stabilit pe bază 
de norme de venit"; 
-"Referat privind reducerea venitului anual din activităţi agricole, stabilit pe bază 
de norme de venit"; 
-"Decizie de respingere a cererii privind reducerea venitului anual din activităţi 
agricole, stabilit pe bază de norme de venit" 
  Persoanele fizice care desfăşoară activităţi agricole, individual sau într-o 
formă de asociere, beneficiază de reducerea normei de venit, proporţional cu 
pierderea înregistrată, în cadrul anului fiscal curent, ca urmare a unor fenomene 
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meteorologice nefavorabile care pot fi asimilate dezastrelor naturale, precum 
îngheţul, grindina, poleiul, ploaia abundentă, seceta şi inundaţiile, precum şi a 
epizootiilor, dacă sunt îndeplinite, cumulativ, următoarele condiţii: 
    a) venitul net se stabileşte pe bază de norme de venit; 
    b) pierderea afectează peste 30% din suprafeţele destinate producţiei 
agricole vegetale sau din animalele deţinute, pe fiecare categorie de produse 
vegetale sau categorie de animale, prevăzută la articolul105 alineatul(2) din 
Legea numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare, din cadrul unei unităţi administrativ-teritoriale; 
    c) persoana fizică/asocierea fără personalitate juridică a depus formularul 
221 "Declaraţie privind veniturile din activităţi agricole impuse pe bază de norme 
de venit". În declaraţie, contribuabilii înscriu suprafeţele destinate producţiei 
agricole vegetale şi efectivele de animale, fără a se lua în considerare pierderea 
înregistrată, ca urmare a evenimentelor prevăzute la articolul106 alineatul(5) din 
Legea numărul 227/2015, cu modificările şi completările ulterioare. 

Monitorul 
Oficial numărul 

479 din 28 
iunie 2016 

 Ordinul Preşedintelui Oficiului Naţional pentru Jocuri de 
Noroc numărul 135/2016 privind aprobarea Normelor 
generale de întocmire şi utilizare a registrelor şi formularelor 
obligatorii specifice în domeniul jocurilor de noroc, a Normelor 
specifice de completare şi utilizare a registrelor şi formularelor 
obligatorii specifice în domeniul jocurilor de noroc, precum şi a 
modelelor acestora, pe tipuri de jocuri de noroc 
 
 Se aprobă Normele generale de întocmire şi utilizare a registrelor şi 
formularelor obligatorii specifice în domeniul jocurilor de noroc; 
 Se aprobă Normele specifice de completare şi utilizare a registrelor şi 
formularelor obligatorii specifice în domeniul jocurilor de noroc; 
Se aprobă modelele registrelor şi formularelor obligatorii, pe tipuri de jocuri de  
noroc. 

Monitorul 
Oficial numărul 

488 din 30 
iunie 2016 

Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului numărul 32/2016 
pentru completarea Legii numărul 227/2015 privind Codul 
fiscal şi reglementarea unor măsuri financiar-fiscale 
 
   Legea numărul 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, se completează astfel: 
-începând cu veniturile aferente lunii august, se scutesc de la plata impozitului 
pe salarii şi veniturilor asimilate salariilor persoanele fizice care  desfăşoară 
activităţii de cercetare-dezvoltare aplicativă şi/sau de dezvoltare tehnologică, în 
condiţiile stabilite prin ordin comun al ministrului educaţiei naţionale şi cercetării 
ştiinţifice, al ministrului economiei, comerţului şi relaţiilor cu mediul de afaceri, al 
ministrului finanţelor publice, al ministrului muncii, familiei, protecţiei sociale şi 
persoanelor vârstnice şi al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale; 
-  începând cu 30 iunie 2016, se scutesc de la plata impozitului asupra venitului 
din transferul proprietăţilor imobiliare date în plată pentru stingerea obligaţiilor 
asumate prin credite în condiţiile prevederilor Legii numărul 77/2016 privind 
darea în plată pentru o singură operaţiune de dare în plată;. 
- începând cu 30 iunie 2016, se includ în categoria veniturilor din alte surse și 
veniturile obţinute de către operatorii statistici din activitatea de colectare a 
datelor de la populaţie şi de la persoanele juridice cuprinse în cercetările 
statistice efectuate în vederea producerii de statistici oficiale; 
-începând cu 1 august 2016, cota redusă de 9% se aplică pentru livrarea de 
îngrăşăminte şi de pesticide utilizate în agricultură, seminţe şi alte produse 
agricole destinate însămânţării sau plantării, precum şi prestările de servicii de 
tipul celor specifice utilizate în sectorul agricol, prevăzute prin ordin comun al 
ministrului finanţelor publice şi al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale. 



iunie 2016         pag. 6/7 
 

 

 

 

 

 

 

  Legea numărul 70/2015 pentru întărirea disciplinei financiare privind 
operaţiunile de încasări şi plăţi în numerar, se modifică şi se completează după 
cum urmează: 
-se introduce articolul 4^1 care reglementează ca, începând cu 1 august 2016,  
organizatorii de nunţi şi botezuri, pentru operaţiunile de încasări în numerar pe 
zi, de la persoane fizice, pentru serviciile legate de aceste evenimente, pot 
solicita organului fiscal central competent în administrarea obligaţiilor lor fiscale 
aprobarea unui alt plafon de încasări decât cel de 10.000 lei; 
- începând cu 1 august 2016, plafoanele-limită prevăzute de lege nu se aplică 
pentru retragerea de numerar din conturi deschise la instituţiile de credit sau la 
instituţiile care prestează servicii de plată şi care sunt autorizate de Banca 
Naţională a României pentru plata salariilor şi a altor drepturi de personal 
prevăzute de lege şi pentru alte operaţiuni de plăţi efectuate către persoanele 
fizice. 

Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de administrare 
Fiscală numărul 1929/2016  pentru aprobarea modelelor 
formularelor "Referat justificativ de prelungire a termenului de 
valabilitate a măsurilor asigurătorii" şi "Decizie de prelungire a 
termenului de valabilitate a măsurilor asigurătorii" 
 
   Se aprobă modelele, modul de utilizare şi de păstrare pentru: 
-Referatul justificativ de prelungire a termenului de valabilitate a măsurilor 
asigurătorii; 
-Decizie de prelungire a termenului de valabilitate a măsurilor asigurătorii.  

Monitorul 
Oficial numărul 

492 din 30 
iunie 2016 

 Ordinul Ministrului Finanţelor Publice numărul 904/2016 
pentru abrogarea unor ordine referitoare la procedura de 
administrare şi formularistică în domeniul fiscal 
    La data intrării în vigoare a ordinului se abrogă: 
 -Ordinul ministrului finanţelor publice numărul 1.329/2004 pentru 
aprobarea modelului şi conţinutului formularului "Declaraţie privind sediile 
secundare"; 
 -Ordinul ministrului finanţelor publice numărul 2.157/2006 privind 
organizarea activităţii de administrare a contribuabililor nerezidenţi care nu au 
pe teritoriul României un sediu permanent, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 -Ordinul ministrului economiei şi finanţelor numărul 179/2007 pentru 
aprobarea Instrucţiunilor de corectare a erorilor materiale din deconturile de 
taxă pe valoarea adăugată; 
 -Ordinul ministrului finanţelor publice numărul 262/2007 pentru 
aprobarea formularelor de înregistrare fiscală a contribuabililor, cu modificările 
şi completările ulterioare; 
 -Ordinul ministrului economiei şi finanţelor număru l419/2007 pentru 
aprobarea procedurii de schimbare a sediului social, precum şi pentru 
aprobarea formularului "Decizie de înregistrare a sediului social şi a domiciliului 
fiscal" cu completările ulterioare; 
 -Ordinul ministrului finanţelor publice numărul 263/2010 pentru 
aprobarea Procedurii de soluţionare a deconturilor cu sume negative de taxă pe 
valoarea adăugată cu opţiune de rambursare, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 -Ordinul ministrului finanţelor publice numărul 1.620/2014 pentru 
aprobarea Procedurii de depunere la organul fiscal a documentului de 
certificare întocmit de consultantul fiscal, precum şi a Procedurii privind 
schimbul de informaţii între Agenţia Naţională de Administrare Fiscală şi 
Camera Consultanţilor Fiscali; 
 -Ordinul ministrului finanţelor publice numărul 2.696/2011 privind 
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aprobarea modelului şi conţinutului formularisticii necesare pentru solicitarea şi 
comunicarea datelor înscrise în cazierul fiscal, modul de organizare, gestionare 
şi acces la informaţiile din cazierul fiscal, cu modificările şi completările 
ulterioare; 
 -Ordinul ministrului finanţelor publice numărul 544/2014 privind 
aprobarea Cartei drepturilor şi obligaţiilor persoanei fizice supuse verificării 
fiscale; 
 -Ordinul viceprim-ministrului, ministrul finanţelor publice, numărul 
1.107/2012 privind emiterea prin intermediul centrului de imprimare masivă a 
unor acte administrative şi procedurale, cu modificările şi completările 
ulterioare. 

  

 


